
COMUNE DI PAVIA
Piazza Municipio, 2 - 27100 Pavia

tel. 0382 3991 – fax 0382 399227 P. IVA 00296180185

Settore: SERVIZI FINANZIARI E CONTRATTI
Ufficio: ECONOMATO APPALTI, CONTRATTI E ASSICURAZIONI

Determinazione Dirigenziale N°  197 / 05 del 09/10/2017

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER 
L'AFFIDAMENTO, A MEZZO PROCEDURA NEGOZIATA, DEL SERVIZIO 
DI GESTIONE DEI SINISTRI IN FRANCHIGIA “S.I.R.” (SELF INSURANCE 
RETENTION) DEL COMUNE DI PAVIA IN AMBITO DI RESPONSABILITA' 
CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI D'OPERA. CRITERIO DI 
AGGIUDICAZIONE: OFFERTA ECONOMICAMENTE PIU' 
VANTAGGIOSA. PERIODO 01/12/2017-30/11/2021 CON POSSIBILITA' DI 
PROROGA TECNICA DI 5 MESI. CIG. N. 7184376E9D.

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  239/09  assunta  in  data  31/07/2017,  registrata  al 
numero generale 1297/2017, successivamente modificata con la Determinazione Dirigenziale 
n.  281/09,  assunta  in  data  13/09/2017,  registrata  al  numero  generale  1492  sono  stati 
approvati  gli  atti  di gara relativi alla procedura negoziata per l’affidamento del servizio di 
gestione dei sinistri in franchigia “s.i.r.” del Comune di Pavia in ambito di responsabilità civile 
per il periodo 01/12/2017 - 30/11/2021 con possibilità di proroga di ulteriori 5 mesi (CIG.n. 
7184376E9D);

• l’indagine di  mercato è stata lanciata sulla  piattaforma Sintel  di  Regione Lombardia dal 
23/08/2017 al giorno 08/09/2017;

• con lettera in data 19/09/2017 sono stati invitati tutti i concorrenti che hanno manifestato 
interesse  e  dichiarato  il  possesso  dei  requisiti  minimi  di  partecipazione,  come risulta  nel 
verbale in data 13/09/2017 agli atti della pratica;

• la scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per il giorno 07/10/2017 alle 
ore 23:59;

• entro il suddetto termine sono pervenute n. 6 offerte;

• la prima seduta di gara, aperta a tutti i concorrenti è stata fissata in data 10/10/2017 alle 
ore 09:30.

Atteso che:

• occorre procedere alla nomina dei componenti della Commissione di gara ai sensi degli artt. 
77 e 78 del D.Lgs. n. 50/2016 nonché alla nomina del Segretario della Commissione;



• il  comma 12 dell’art.  216 del D.Lgs.  n.  50/2016 stabilisce che “fino alla  adozione della 
disciplina in materia di iscrizione all’Albo di cui all’articolo 78, la commissione giudicatrice  
continua ad essere nominata dall’organo della Stazione Appaltante competente ad effettuare  
la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza  
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”;

• la  disciplina  in  materia  di  iscrizione all'Albo del  sopra  menzionato art.  78 del  D.Lgs.  n. 
50/2016 non è ancora stata adottata.

Ritenuto di dover individuare i componenti la commissione di gara in oggetto nelle persone di:

Dott.ssa Daniela Diani,
Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  e 
Contratti

Presidente di Commissione

Dott. Gianfranco Longhetti,
Dirigente  del  Settore  Personale  e  Servizi  al 
Cittadino

Componente della Commissione

Dr. Alberto Bianchi,
Funzionario  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Patrimonio

Componente della Commissione

Considerato che i sopracitati componenti sono tutti in possesso dell’adeguata professionalità 
ed esperienza per l'assunzione dell'incarico.

Dato atto dell'attestazione di regolarità e correttezza dell'istruttoria nonché della coerenza tra 
gli  esiti  della  stessa  ed  il  presente  provvedimento,  redatto  nel  rispetto  della  disciplina 
normativa,  statutaria  e regolamentare vigente per  il  Comune di  Pavia nonché ai  sensi  di 
quanto previsto dall'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 (controllo di regolarità amministrativa 
e contabile) e dall'art. 4 del Regolamento comunale sul sistema dei controlli interni (controllo 
preventivo di regolarità amministrativa);

Visti:
• il  Bilancio di Previsione 2017/2019 ed il  Documento Unico di Programmazione per il 
triennio 2017 – 2020 approvati con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29 
marzo 2017;
• il P.E.G. finanziario per l’anno 2017 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 
79 del 20 aprile 2017;
• il vigente Statuto comunale;
• il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;
• il D. Lgs. n. 267/2000 e s. m. i.;
• il D. Lgs. n. 50/2016 e s. m. i.;
• il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Testo unico sulla salute e la sicurezza sul lavoro;

Visti, in particolare, l'articolo 107 comma 3 del D.Lgs. n.167/2000 (Funzioni e responsabilità 
della  dirigenza),  l'articolo 40 dello Statuto comunale (Competenze dei dirigenti) nonché il 
Decreto sindacale di nomina della Dott.ssa Diani a Dirigente del Settore Servizi Finanziari e 
contratti, registrato al P.G. 76041/2017 per il periodo dal 01/10/2017 al 31/12/2019.

Visto altresì il provvedimento del dirigente del Settore Servizi Finanziari e Contratti n. 20 del 
02/10/2017  con  cui  è  stato  conferito  alla  dipendente  Maria  Rosa  Caccamo  l'incarico  a 
Posizione Organizzativa del Servizio Economato, Appalti, Contratti e Assicurazioni e vista la 
delega di funzioni n. 21 del 02/10/2017, con la quale la Dirigente medesima ha disposto che 
al titolare di Posizione Organizzativa presso il servizio de quo sia delegata la responsabilità di 
procedimento ex artt. 4 e 22 della L. 241/1990;



Tutto ciò premesso e confermato,

D E T E R M I N A

1. di nominare i componenti della Commissione della procedura di gara indicata in premessa, 
indetta per il giorno 10/10/2017 alle ore 09:30, come di seguito specificato:

Dott.ssa Daniela Diani,
Dirigente  del  Settore  Servizi  Finanziari  e 
Contratti

Presidente di Commissione

Dott. Gianfranco Longhetti,
Dirigente  del  Settore  Personale  e  Servizi  al 
Cittadino

Componente della Commissione

Dr. Alberto Bianchi,
Funzionario  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
patrimonio 

Componente della Commissione

2. di prendere atto che la data per l’apertura delle buste è fissata per il giorno 10/10/2017 
alle ore 09:30;

3. di stabilire che, in caso d’assenza del Dirigente o dei componenti sopra designati, gli stessi 
saranno sostituiti con le modalità previste dall'art. 8 del Regolamento per la Disciplina dei 
Contratti;

4. di nominare inoltre, ai sensi dell'art. 8 comma 14, del vigente Regolamento per la disciplina 
dei contratti,  quale Segretario della commissione di gara l'istruttore amministrativo Dr.ssa 
Michela Vercesi;

5. di dare atto che:

a) sono  state  acquisite  d'ufficio  agli  atti  le  dichiarazioni  dei  componenti  della 
commissione di gara di inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui 
ai commi 4, 5 e 6 dell’art. 77 del Dlgs. N. 50/2016; 

b) non sussistono in capo al sottoscritto dirigente ed all’incaricato di P.O. con delega 
di funzioni con responsabilità del procedimento in merito al presente atto, situazioni di 
conflitto d’interesse nell’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 6 
bis della Legge n. 241/1990;

c) il rispetto delle disposizioni previste dal D. Lgs. N. 196/2003 in tema di trattamento 
dei dati personali non rileva nell’adozione del presente provvedimento;

d) l’osservanza degli  adempimenti  volti  ad assicurare il  rispetto della normativa in 
materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni (secondo 
le previsioni contenute nel D.Lgs. n. 33/2013 e nel Piano Comunale per la trasparenza 
e l’integrità) saranno assolti mediante pubblicazione del presente provvedimento e dei 
dati previsti sul sito dell’Ente;

e) in relazione al contenuto del presente provvedimento, sono state attuate in via 
preventiva le misure previste dal Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 
per gli anni 2017/2019 del Comune di Pavia (approvato con deliberazione di Giunta n. 
16 del  29 Gennaio  2017) ovvero il  rilascio  da parte  di  ciascun commissario  della 
dichiarazione ai sensi dell'articolo 77 del D.Lgs. n.50/2016.



 

Il Dirigente Responsabile del Settore

Provvedimento non soggetto al visto di regolarità contabile. Non è previsto impegno di spesa.

     


